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W podkarpackich kopalniach oleju skal¬
nego wydobywa się olej skalny i gazy
z otworów wiertniczych, o ile nie idą one
samoczynnie (wybuchowo), zapomocą
pompowania lub tłokowania. Przy tych od¬
mianach oleju skalnego, które zawierają
parafinę, pompowanie dotychczas stale
byJo utrudniane a nawet uniemożliwiane,
wskutek zatykania się pompy i przewo¬
du pompowego, przez wydzielającą się pa¬
rafinę, lub przez olej skalny, gęstniejący
i krzepnący pod działaniem chłodzenia
przez ekspandujące gazy wydobywające
się również z otworu wiertniczego. W tych
warunkach, np. w Borysławiu, jedynie tło-
kowanie szybów było możliwe, natrafiało
ono jednak na przeszkody, wskutek wy¬
dzielania się parafiny, szczególnie w szy¬
bach produkujących równocześnie olej
skalny i gazy.

Niniejszy wynalazek ma na celu ułatwie¬

nie i ulepszenie techniczne wydobywania
oleju skalnego i gazów, a to przez dopro¬
wadzanie do otworu wiertniczego i do
przewodu pompowego ciepła, zapomocą
przeciwprądu ogrzanego płynu, pary lub
gazu.

Elementy składowe odnośnych przyrzą¬
dów są przeważnie znane, nowem nato¬
miast i nieznanem jest odpowiednie, poni¬
żej przedstawione zastosowanie i zesta¬
wienie tych elemntów technicznych, za¬
pomocą którego to zespołu osiąga się wy¬
niki techniczne i ekonomiczne, przewyż¬
szające znacznie działanie i wydajność
znanych i obecnie stosowanych przyrzą¬
dów i metod wydobywania oleju skalnego
i gazów.

Na załączonym rysunku przedstawione
są przykładowo dwa sposoby zastosowa¬
nia obecnego wynalazku, na fig. 2, przy



posiłkowaniu się znanem urządzeniem tło-
kowania, tłok (T), ciągniony na linie (L),
nawijającej się na bęben (B), na fig. 1 zaś
przy posiłkowaniu się znanem urządze¬
niem pompowem tłok (T) uwieszony na
żerdziach (S) u wahacza (W), poruszane¬
go przez korbę (M). Na obu figurach wi¬
dzimy w przekroju otwór wiertniczy, pro¬
wadzący wgłąb od poziomu ziemi (A—A)
poprzez jałowe pokłady (J) do pokładu
roponośnego (P). W otworze wiertniczym
znajdują się rury zewnętrzne (Z), chronią¬
ce go od zasypania, oraz we wnętrzu ko¬
lumna rur (R), służąca do eksploatowania
oleju skalnego, czy to jako rury do tłoko-
wania (fig. 2), czy też jako rury do pom¬
powania (fig. 1).

Doprowadzenie ciepła do całego przy¬
rządu i przewodu dobywczego, nawet bez
przerywania pompowania lub tłokowania,
odbywa się w ten sposób, że dopływem (D)
na powierzchni ziemi doprowadza się o-
grzany płyn, parę lub gaz do szczelnie za¬
tkanego otworu wiertniczego, poza rury
wewnętrzne, płyn ten lub gaz płynie poza
temi rurami aż do horyzontu produk¬
tywnego (P) i tam razem z olejem skal¬
nym i gazem, tam się wydobywającemi,
dostaje się on w rury wewnętrzne (R) i
przez nie wydobyty zostaje ku powierzchni,
gdzie odlewem (O) odpływa do rozdziela¬
cza oddzielającego płyny od gazów.

' Ogrzanie płynu i gazów w otworze i
w rurach wewnętrznych będzie miało ten
skutek, że olej skalny pozostanie rzadkim
i parafina nie będzie się wydzielała, zatem
przepływ nie będzie tamowany i opory
przepływu zmniejszą się znacznie, co do¬
prowadzić może do znacznego zwiększe¬
nia produkcji przy pompowaniu i tłoko-
waniu.

Zastosowanie tego wynalazku daje jed¬
nak i dalsze korzyści, mianowicie ogrzanie
powiększy objętość gazów pomieszanych
z olejem skalnym, oraz zmieni w gazy naj¬

lżejsze benzyny, powodując tern samem
przemienienie się słupa płynu w rurach
wewnętrznych (R) w słup spienionej, sto¬
sunkowo lekkiej mieszaniny płynu i ga¬
zów, która, wskutek zmniejszenia tern sa¬
mem ciśnienia i oporu hydrostatycznego,
zmniejszy pracę, a zwiększy wydajność
pompy, względnie tłoka.

Przy średnio silnem ciśnieniu pokłado-
wem, dla uzyskania i podtrzymania pro¬
dukcji, wystarczy, aby pompa lub tłok da¬
ły pierwszy impuls wywołujący prąd ku
górze w rurach (R), gdyż potem dalsza
ehergja, pędząca spieniony płyn ku górze,
dostarczona będzie przez dopływ ciepła,
gazującego benzyny i grzejącego gazy,
tak że szyb będze produkował zapomocą
sztucznie tym przyrządem wywołanych
wybuchów.

Przy szybach takich z mniejszem ci¬
śnieniem pokładowem, szczególnie ko¬
rzystne wyniki osiągnąć się da przez po¬
łączenie urządzenia do tłokowania (fig. 2)
z urządzeniem do pompowania (fig. 1)
w ten sposób, że rurom pompowym (R)
da się ten sam przekrój a cylinder pom¬
powy (C) i tłok (T) uwiesi się na linie
tak, aby można go do woli używać do tło¬
kowania, przy wyciąganiu go aż ku po¬
wierzchni, zapomocą bębna wyciągowego
(B), albo też do,pompowania u spodu przy
uwieszeniu na wahaczu (W).

Bardzo racjonalnem może • się również
okazać zastosowanie zamiast pompy, u-
mieszczonej w głębi dmuchawki powietrz¬
nej względnie gazowej, znanej w technice
jako np. pompa mamutowa, która
przy zastosowaniu ogrzewania, wedle
obecnego wynalazku, może działać bardzo
skutecznie, pędzona ciśnieniem gazu wtła¬
czanego przez dopływ (D) poza rury we¬
wnętrzne. Działanie takiego urządzenia
widzimy w schematycznem przedstawie¬
niu na fig. 3. Mianowicie do spodu rur we¬
wnętrznych (R) przyłączony jest korek
dmuchawkowy (1). Oaz pod ciśnieniem
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dostaje się przez otwory radjalne (2) do
- dyszy wewnętrznej (3). Prąd gazu, skie-
I rowany ku górze, porywa z sobą z prze¬

strzeni obwodowej (4) olej skalny i gazy
I dopływające tam od spodu przez otwory

pionowe (5). W dyszy odwróconej (6)
i szybkość regeneruje się częściowo w ci¬

śnienie i pędzi pianę olejowo-gazowa ku
górze.

Działanie tego ostatniego urządzenia
może być wydatnie spotęgowane przez

i równoczesne zastosowanie dmuchawki i
\ tłokowania w ogrzewanych rurach we¬

wnętrznych.
Również poważnych wyników oczeki¬

wać można przy zastosowaniu, opisanego
powyżej, tlokowania lub pompowania
w ogrzewanych rurach, przy równocze-

j snem stosowaniu umieszczonej w głębi
i pompy płynowej wynalazku inż. Wacława

Wolskiego lub innej pompy pędzonej ci¬
śnieniem płynu wtłaczanego przez do¬
pływ (D).

I Zastrzeżenia patentowe.
I 1. Urządzenia i metody dobywania ole-
I ju skalnego i gazów z otworów wiertni-
I czych, tern znamienne, że polegają na o-
I grzewaniu wewnętrznej kolumny rur, słu-
I żącej do wypływu produkcji, zapomocą
I doprowadzania u wierzchu otworu wiert-
I niczego, w przestrzeń poza wewnętrznemi
I rurami eksploatacyjnemi, skierowanego ku

spodowi prądu ogrzanych płynów, par lub
I gazów, przyczem to doprowadzanie może
I odbywać się bez przerwy, lub z przer-
I wami.

2. Urządzenie i metoda podług zastrz. 1,
tern znamienne, że pompowanie oleju skal-

I nego i gazów, przez ogrzewane rury pom-
I powe, odbywa się zapomocą zwykłej pom¬

py ssąco-tłoczącej, umieszczonej w głębi
otworu, względnie zapomocą dwu lub wię¬
cej pomp umieszczonych jedna nad dru¬
gą, działających ciągle lub z przerwami.

3. Urządzenie i metoda podług zastrz. 1,

tern znamienne, że tłokowanie oleju skal¬
nego i gazów z otworu wiertniczego od¬
bywa się zapomocą tłoka wyciąganego na
linie, drucianej przez rury hermetyczne,
ogrzewane stale lub z przerwami.

4. Urządzenie i metoda podług zastrz. 1,
tern znamienne, iż polega na wydobywaniu
oleju skalnego i gazów zapomocą tłoka u-
wieszonego na linie w rurach hermetycz¬
nych, zaopatrzonych u spodu w pompo¬
wy wentyl stopowy, używanego w miarę
potrzeby dowolnie albo jako tłok pompo¬
wy, u spodu otworu wiertniczego, porusza¬
ny z wahacza, lub też jako tłok wyciągo¬
wy wynoszący olej na sobie aż ku po¬
wierzchni ziemi, przyczem ruch tłoka mo¬
że być stale lub z przerwami stosowany.

5., Urządzenie i metoda podług zastrz.
1—4, tern znamienne, że pracuje w ru¬
rach ogrzewanych.

6. Urządzenie i metoda podług zastrz. 1,
tern znamienne, iż dobywanie oleju skal¬
nego i gazów z otworu wiertniczego odby¬
wa się zapomocą umieszczonej w głębi
dmuchawki pędzącej pianę olejowo-gazo¬
wa przez ogrzewane rury eksploatacyjne,
wskutek ciśnienia i prądu gazów równo¬
cześnie wtłaczanych w celu grzania.

7. Urządzenie i metoda podług zastrz.
1, 3 i 4, tern znamienne, iż dobywanie z o-
tworu wiertniczego oleju skalnego i gazów
odbywa się zapomocą umieszczonej w głę¬
bi pompy prądowej, smoczkowej lub innej
pompy płynowej, pędzonej ciśnieniem pły¬
nu wtłaczanego w otwór wiertniczy poza
wewnętrzne rury eksploatacyjne, przy
równoczesnem stosowaniu tłokowania u-
rządzonego i stosowanego.

8. Urządzenia i metody zgodnie z zastrz.
1, tern znamienne, iż dla pobudzania i u-
trzymywania samoczynnych wybuchów
oleju skalnego i gazów z otworu wiertni¬
czego dostarcza się ciepło zapomocą cen¬
tralnie umieszczonej rury wewnętrznej.



prowadzącej wgłąb otworu wiertniczego
ogrzany płyn, gaz lub parę.

9. Urządzeniami metody zgodnie z zastrz.
ć, tern znamienne, iż dobywanie oleju skal¬
nego i gazów z otworów wiertniczych mo¬
że się odbywać zapomocą dmuchawki ga¬

zowej, przyczem grzejące gazy doprowa¬
dzane są wgłąb do dmuchawki, rurą u-
mieszczoną centralnie w otworze wiertni¬
czym, zaś piana olejowo gazowa pędzona
jest ku górze poza temi rurami central-
nemi.

Stanisław Prus Szczepanowski



Do opisu patentowego N° 554.
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Sprostowanie opisu patentowego Nr. 554.

Na sir.2 kolumna 2 wiersz 26 od góry zamiast wyrazu "a'1
ma być "co".

W zastrz.4 wiersz 1 skreślić "podług zastrz.l"
5 2 „ n±_„

5 * 3 po wyrazie "ogrzewanych"dodać "po¬
dług zastrz. 1".
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